７ 総 統 人 第 ９ ０ 号

令和７年６月２０日

公益社団法人 東京都薬剤師会

会長 髙橋 正夫 殿

  東京都国勢調査実施本部長

（総務局長）佐藤 智秀

（公印省略）

令和７年国勢調査実施への御協力・御支援について（依頼）

日頃より統計調査に御理解、御協力をいただきありがとうございます。

本年実施する国勢調査は、国内に居住する全ての人と世帯を対象とする最も基本的かつ重要な

統計調査であり、その調査結果は、少子高齢対策や防災対策、地域活性化等の基礎資料として欠

かせないデータとなります。近年の個人情報保護意識の高まり、オートロックマンションや日中

不在世帯等の増加により、調査員が調査世帯と接触することが難しくなるなど、調査環境が厳し

さを増しています。このような中にあって、国勢調査に対する都民の関心を高め、着実に回答に

つなげることが肝要です。

東京都国勢調査実施本部は、広報や啓発のために、若年単身者、外国人向けの取組として、SNS
などのデジタル媒体を積極的に活用した広報の展開等の取組を順次実施していくほか、日中不在

世帯に対する取組として、企業団体等の皆様に対してご協力をお願いすることといたしました。

具体的には、令和７年国勢調査の実施を広く周知し、調査の啓発を図るため、下記内容につき

まして、貴会の御協力・御支援を賜りますよう、特段の御配慮をお願い申し上げます。

記

１ 国勢調査概要  別添参考資料のとおり

２ 協力依頼内容 別紙のとおり

（参考）国勢調査２０２５総合サイト（https://www.kokusei2025.go.jp/）

【連絡先】

東京都 国勢調査実施本部

（総務局 統計部 人口統計課）

電話：03－5388-2539
E-mail: S0000030@section.metro.tokyo.jp

-1-

事　務　連　絡
令和7年7月5日

地区及び職域薬剤師会　御中
公益社団法人 東京都薬剤師会

下記の通り、東京都国勢調査実施本部より、周知協力依頼が届きました。
国内に居住する全ての人と世帯を対象とする最も基本的かつ重要な統計調査であり、少子高齢対策や防災対策、
地域活性化等の基礎資料として欠かせないデータ収集のため、特に若年単身者や外国人、日中不在世帯に対して
調査協力の周知を宜しくお願いいたします。

写

資料20

https://www.kokusei2025.go.jp/

＜令和７年国勢調査の実施に当たり、御協力・御支援をいただきたい事項＞

下記の件について、貴会のご協力を賜りたくお願い申し上げます。

 今後、具体的な広報素材等について貴会にご提供しますので、所属する皆様へのご周知に

際し活用いただけますようお願いします。

記

１ 回答の呼びかけ

  電子メール、会報での紹介のほか、総会や研修会等で回答の呼びかけをお願いします。

２ インターネット回答の促進

 今回調査では、ＱＲコードを活用した簡単・便利な「ダイレクトログイン方式」によ

るインターネット回答を推奨しています。インターネットを活用した回答について、ご

周知ください。

３ ポスター掲示や動画の表示

  掲示板へのポスター掲示、デジタルサイネージやモニター等への動画や画像の表示に

ついて、ご協力をお願いします。

４ リーフレットの配布

  国勢調査について理解を深めていただくため、リーフレットの配布をお願いします。

【別紙】

-2-

-3-

国勢調査への協力のお願い
国勢調査は、日本国内に住む全ての人と世帯を対象として、国内の人口や世帯の実
態を明らかにすることを目的とした、最も重要な統計調査です。
近年、国勢調査を取り巻く状況が変化し、回答率は低下傾向にあります。
都は、他の道府県に比べて共働きや単身若年層等の日中不在世帯が多く、調査員が
訪問してもなかなかお会いできない場合が多くなっています。
調査結果の精度を確保するには、より多くの皆様に回答していただく必要があります。
調査の趣旨をご理解いただき、ぜひ令和７年調査へのご協力をお願いします。

以下のような活動を通して、
調査回答の促進のサポートをお願いします。

★インターネット回答の促進

簡単・便利な
インターネット回答※の
推奨
※QRコードを活用した
ダイレクトログイン方式

★ポスター掲示や動画の表示

掲示板等へのポスター掲示、
デジタルサイネージ等への
動画や画像の表示

★リーフレットの配布

リーフレットを配布し、
国勢調査への
理解を促進

地震や大雨の時の避難所設営や
備蓄品整備のためにも、

正確なデータが必要になります。

★回答の呼びかけ

電子メール、会報、
総会、研修会等で
回答を呼びかけ

東京都 国勢調査実施本部（総務局 統計部 人口統計課）
電話：03-5388-2539 E-mail: S0000030@section.metro.tokyo.jp

お問い合わせ

-4-

	国勢調査への協力のお願い